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Sažetak

Uvod: Pothranjenost je česta prilikom dijagnoze malignih bolesti, uključujući i

limfoproliferativne bolesti (LPB). Serumska vrednost vitamina D je niska kod većine

bolesnika sa malignim i hroničnim bolestima. Ova dva parametra mogu da utiču na ishod

lečenja limfoproliferativnih bolesti i preživljavanje.

Cilj: Određivanje učestalosti pothranjenosti i nedostatka vitamina D kod bolesnika sa

LPB i njihov uticaj na terapijski odgovor i preživljavanje unutar jedne godine.

Metodologija: Istraživanje je obuhvatilo 153 bolesnika sa LPB lečenih na Klinici za

hematologiju Kliničkog centra Srbije u periodu od januara 2014. do septembra 2016.

Uključeno je 70 (45,8%) bolesnika sa difuznim B krupnoćelijskim limfomom (DBKL),

20 (13,1%) sa folikularnim limfomom (FL), 21(13,7%) sa hroničnom limfocitnom

leukemijom (HLL), 22 (14,4%) sa Hodgkinovim limfomom (HL) i 20 (13,1%) sa

multiplim mijelomom (MM). Isključeni su bolesnici koji su imali loše funkcionalno

stanje po Eastern Cooperative Oncology group scale - ECOG ˃3. Opšti podaci su

dobijeni iz istorija bolesti, uključujući podatke o telesnoj težini, visini i gubitku u telesnoj

težini pre lečenja i komorbiditetima. Komorbiditetni indeks je procenjivan na osnovu

kumulativnog komorbiditetinog indeksa (CIRS) i Karlsonovog komorbiditetnog indeksa

(CCI). Pothranjenost je određena prema tri upitnika Nutritional risk screening 2002 (NRS

2002), Mini nutritional assessment (MNA) i indeksa telesne mase (ITM). U okviru

rutinskih biohemjskih analiza rađena je vrednost serumske laktat dehidrogenaze (LDH).

Vrednost serumskog 25(OH) vitamina D određivana je do 5 dana pre započinjanja

lečenja, hemiluminiscentnom metodom na imunoanalizatoru Beckman Access 2, pomoću

paramegnetnih partikula. Na završetku lečenja rađena je evaluacija terapijskog odgovora.

Povoljan terapijski odgovor (PTO) podrazumevao je kompletnu ili parcijalnu remisiju a

nepovoljan stabilnu ili progresivnu bolest (NTO). Pod progresijom se podrazumeva

relaps bolesti ili smrtni ishod. Medijana praćenja bolesnika je iznosila 38 (2-53) meseci.

Rezultati: Uključeno je 69 (45,1%) žena i 84 (54,9%) muškaraca, prosečne starosti 57,2±

15,6 godina. Nađeno je da je 42,0% osoba sa limfoproliferativnim oboljenjem bilo

pothranjeno prema MNA upitniku, 35,9% prema NRS 2002 i 10,5% prema ITM. Najviše

pothranjenih bolesnika pre lečenja bilo je u grupi bolesnika sa DBKL i HL. Pothranjeni

bolesnici su bili lošijeg funkcionalnog stanja prema ECOG skali i imali su češće

infiltraciju gastrointestinalnog trakta. Nije bilo razlike u postizanju TO kod pothranjenih i

nepothranjenih. Progresija bolesti tokom praćenja bila je češća kod potranjenih prema

ITM. Prosečna vrednost 25 (OH) vitamina D iznosila je 34,4 ± 13,6 nmol/L i nije se

razlikovala među analiziranim grupama. Izrazito težak nedostatk 25(OH) vitamina D

nađen je kod 62% pothranjenih bolesnika prema ITM. Remisija je bila značajno češća

kod bolesnika sa 25(OH) vitaminom D ≥ 25 nmol/L, progresija kod bolesnika sa 25(OH)

vitaminom D ˂ 25 nmol/L. Serumske vrednosti 25(OH) vitamina D i laktat

dehidrogenaze (LDH) pre lečenja su nezavisni faktori PTO. Pol, LDH, ECOG i CIRS ≥ 3

su nezavisni faktori jednogodišnjeg preživljavanja.

Zaključak: Pothranjenost je nađena u preko trećine bolesnika sa LPB, dok je vrednost

25(OH) vitamina D bila snižena kod svih analiziranih grupa LPB. Pothranjenost nije

utičala na postizanje TO i preživljavanje, dok je izrazit nedostatak 25(OH) vitamina D

bio značajan za postizanje remisije i jednogodišnje preživljavanje osoba sa LPB.

Ključne reči: limfoproliferativne bolesti, pothranjenost, 25(OH) vitamin D, remisija,

preživljavanje

Naučna oblast: medicina

Uža oblast: epidemiologija

UDK broj:

ABSTRACT:

Introduction: Malnutrition is frequent in malignant diseases, including

lymphoproliferative diseases (LPD). Vitamin D deficiency is also frequent in many

chronic and malignant diseases. These to parameters can influence terapeutic response

and survival.

Aim: To assess frequency of malnutrition and 25(OH) vitamin D deficiency in

lymphoproliferative disorders (LPD) and their influence on terapeutic responce and

survival within one year.

Methdology: This study has included 153 patients treated at Clinic for hematology,

Clinical center of Serbia between january 2014. and september 2016. It included 70

(45,8%) patients with diffuse large B cell lymphoma (DLBCL), 20 (13,1%) with

follicular lymphoma (FL), 21(13,7%) with chronic lymphocitic leukemia (CLL), 22

(14,4%) with Hodgkin lymphoma (HL) and 20 (13,1%) with multiple myeloma (MM).

Patients with worse performance status according Eastern Cooperative Oncology group

scale - ECOG ˃3 were excluded from the study. General data were taken from medical

hystories, including body weight and height, weight loss befor treatment and

comorbidities. Comorbidity was assessed using cumulative index for comorbidities

(CIRS) and Carlson comorbidity index (CCI). Malnutrition was assessed using:

Nutritional risk screening 2002 (NRS 2002), Mini nutritional assessment (MNA) and

body mass index (BMI). Serum lactat dehydrogenese (LDH) value was rutinely assessed

in context of biochemical analyses. The value of serum 25(OH) vitamina D was assesed

until 5 days before treatment using chemiluminiscent method at the Beckman

immunoassay Access 2 analyser, with paramagnetic particules. At the end of treatment

terapy response was evaluated. Favourable response (FR) was assigned to patients who

have achieved complete or partial remission, and unfavourable response (UR) to patients

with stable and progressive disease, relaps or death. Median follow up was 38 (2-53)

months.

Results: Study incuded 69 (45,1%) women and 84 (54,9%) men, average age 57,2± 15,6

years. It was found that 42,0% patients with LPD had malnutrition according to MNA

assesment, 35,9% according to NRS 2002 and 10,5% by using BMI. Patients with

DLBCL and HL had the most frequent malnutrion compaired with other groups.

Malnurished patients had worse performance status according ECOG and more frequent

infiltratin of gastrointestinal tract. Malnutrition did not affect terapeutic response.

Progressin of the disease was more frequent in patients with low BMI. Average 25 (OH)

vitamin D concentration was 34,4 ± 13,6 nmol/L and no statistical significant difference

was determined between examined groups. Severe 25(OH) vitamin D deficiency was

found in 62% patients according BMI. Remission was more frequent in patients with

serum 25(OH) vitamin D ≥25 nmol/L, and progression in patients with 25(OH) vitamin D

˂ 25 nmol/L. Serum 25(OH) vitamin D and laktat dehydrogenaze (LDH) before

treatment were indipendent factors for FR. Sex, LDH, ECOG and CIRS ≥ 3 were

indipendent factors for survival within one year.

Conclusion: Malnutrition was found in over one third of patients with LPD, serum

25(OH) vitamin D was deficient in all analysed patients. Malnutrition did not influence

terapeutic response, but severe 25(OH) vitamin D deficiency influence both remission

and survival.

Key words: lymphoproliferative disorders, malnutrition, 25(OH) vitamin D, remission,

survival

Scientific field: medicine

Scientific discipline: epidemiology

UDC number:
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1 Uvod

1.1. NON HODGKIN LIMFOMI

Limfoproliferativne bolesti su klonalni tumori zrelih i nezrelih B-ćelija, T-ćelija

ili ćelija prirodnih ubica (engl. natural killer-NK) [1]. One mogu voditi poreklo od

limfocita na bilo kom stepenu diferencijacije, što može biti osnova klasifikacije, a i

razlog heterogenosti i brojnosti ovih neoplazmi. Zahvaljujući prisustvu limfocita u skoro

svim organima, limfoproliferativna bolest može nastati u bilo kom organu, ali je većina

lokalizovana u limfnim čvorovima i/ili drugim limfopoeznim organima. Njihova

etiologija još uvek nije u potpunosti razjašnjena [1].

1.1.1. Klasifikacija


[…]


usled osteoporoze.

4 upotreba invalidskih kolica; značajni deformiteti zglobova ili

nefunkcionalnost istih; osteomijelitis; karcinomi

mišića i kostiju; melanoma sa metastazama.

Nervni sistem 0 bez oboljenja

1 učestale glavobolje koje zahtevaju medikamentoznu terapiju bez

uticaja na svakodnevne aktivnosti;

tranzitorni ishemični atak (makar jedna epizoda TIA-e).

2 hronične glavobolje koje zahtevaju svakodnevnu upotrebu

lekova ili glavobolje koje ometaju svakodnevne

aktivnosti ; stanje nakon CVI bez značajnih posledica; srednje

teške neurodegenerativne bolesti

(Parkinsonova, MS, ALS, itd.)

3 Stanje nakon CVI sa umerenim zaostalim disfunkcionalnostima;

bilo koja CNS neurohirurška intervencija;

srednje teške neurodegenerativna bolest.

4 Stanje nakon CVI sa posledičnom hemiparezom ili afazijom;

teška neurodegenerativna bolest

Endokrini

sistem,

bolesti

metabolizma

i oboljenja dojke

(uključujući

sistemske

infekcije i

trovanja)

0 bez oboljenja

1 Diabetes mellitus korigovan higijensko dijetetskim režimom;

gojaznost sa BMI > 30;supstitucija tiroidnim

hormonima

2 Diabetes mellitus na insulinskoj terapiji ili oralnim

antidijabeticima; fibrocistična bolest dojki

3 bilo koji elektrolitni disbalans koji je zahtevao hospitalno

lečenje; gojaznost sa BMI > 45

4 loše kontrolisani diabetes mellitus ili dijabetesna koma u

prethodnoj godini; supstituciona terapija

hormonima nadbubrežne žlezde; karcinom štitne, nadbubrežne

žlezde ili karcinom dojke

Psihijatrijske

bolesti

0 Bez psihijatrijskih tegoba trenutno, ili u prošlosti.

1 Lakše psihijatrijsko stanje trenutno ili u prošlosti. Specifično:

prethodno ambulantno psihijatrijsko lečenje u

toku kriznog stanja/ambulantnog lečenja depresije >10 godina

unazad; aktuelna upotreba anksiolitika za

epizodičnu anksioznost (povremena upotreba)/ blaga početna

demencija (MMS > 25 <28).
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2 Depresija major u proteklih 10 godina (lečena ili ne); umerena

demencija (MMS 20-25); bilo koja prethodna

psihijatrijska hospitalizacija; psihotična epizoda zloupotrebe

supstanci pre više od 10 godina.

3 Ispunjava kriterijume DSM III-R za depresiju major; dve i više

epizoda depresije major u poslednjih 10

godina; umerena demencija (MMS 15-20); svakodnevna

upotreba anksiolitika i antipsihotičnih lekova;

trenutno ispunjava kriterijume DSM III-R

za zloupotrebu supstanci ili za zavisnost

4 Mentalna bolest koja zahteva hospitalizaciju ili intenzivno

ambulantnim praćenje, npr. bolesnici sa teškom

ili suicidnom depresijom, akutnom psihozom ili psihotičnom

dekompenzacijom, teškom zloupotrebom

nedozvoljenih supstanci itd; Teška demencija (MMS <15).

Legenda: IM –infarkt miokarda; PCI – perkutana koronarna intervencijaa; HOBP –

hronična opstruktivna bolest pluća; GIT- gastrointestinalni trakt; LA –lična

anamneza; BPH- benigna hiperplazija prostate; TIA- tranzitorni ishemijski atak: MS-

mutlipla skleroza; ALS –amiotrofična lateralna skleroza; CNS –centralni

nervni sistem; BMI – indeks telesne mase; MMS –Mini Mental Status skala; DSM -

Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

Ukupan skor dobija se sabiranjem poena, prema nalazu na skali težine za svaki

pojedinačni sistem organa. Bolesnik može imati skor od nula do 56, veći skor je

povezan sa lošijom prognozom. Indeks težine bolesti je količnik ukupnog skora i broja

ocenjenih sistema organa, maksimalne vrednosti 4.
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Prilog 4

Karlsonov komorbiditetni indeks

Godine starosti <50

50-59

60-69

70-79

≥80

0

1

2

3

4

Akutni infarkt miokarda 1

Hronična srčana bolest 1

Vaskularna bolest perifernih krvnih sudova 1

Cerebrovaskularni insult ili tranzitorni ishemijski

atak

1

Demencija 1

Hronična bolest pluća 1

Peptički ulkus 1

Hronična bolest jetre blaga

umerena i teška

1

3

Bolesti vezivnog tkiva 1

Hemiplegija 2

Umerena ili teška bubrežna slabost 2

Solidni tumor lokalizovan 2
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 metastatski 6

Leukemija 2

Limfom 2

SIDA 6

SIDA- stečena imunodeficijencija
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SKRAĆENICE

ATRA all-transretinoična kiselina

CCI Karlsonov komorbiditetni indeks

CIRS Kumulativni komorbiditeni indeks

CR Kompletna remisija

CT Kompjuterska tomografija

DBKL Difuzni B krupnoćelijski limfom

ECOG Eastern Cooperative oncology group

FL Folikularni limfom

GIT Gastrintestinalni trakt

HL Hodgkinov limfom

HLL Hronična limfocitna leukemija

HT Hemioterapija

IHT Imunohemioterapija

ITM Indeks telesne mase

LDH Laktat dehidrogenaza

LPB Limfoproliferativne bolesti

MM Multipli mijelom

MNA Mini nutritional assessment

NHL Non Hodgkin

NRS 2002 Nutritional risk skreening

PET Pozitronska emisiona tomografija

PD Progresivna bolest

PR Parcijalna remisjija
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SD Stabilna bolest

TO Terapisjki odgovor

TT Telesna težina
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