NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 18.04.2019.
godine, broj 9700/03-VĐ, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Učestalost pothranjenosti i nedostatka vitamina D kod bolesnika sa
limfoproliferativnim oboljenjima i njihov uticaj na ishod bolesti “

kandidata dr Vladislave Đurašinović, zaposlene na Klinici za hematologiju, Kliničkog centra
Srbije, u Beogradu. Mentor je Prof. dr Sandra Šipetić-Grujučić, a komentor Prof. dr Biljana

Mihaljević

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Jelena Bila, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Svetlana Ignjatović, profesor Farmaceutskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Jadranka Maksimović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

4. Doc. dr Sonja Misirlić-Denčić, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

5. Prof. dr Goran Bjelaković, profesor Medicinskog fakulteta u Nišu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Vladislave Đurašinović napisana je na ukupno 132 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, radna hipoteza i ciljevi rada, pacijenti i metode,

rezultati, diskusija, zaključci, literatura i prilozi. U disertaciji se nalazi ukupno 50 tabela i 12

grafikona. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju

kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu su definisane limfoproliferativne bolesti (LPB), njihova klasifikacija,

epidemiološke karakteristike najčešćih podtipova LPB, kao što su difuzni B krupnoćelijski

limfom (DBKL), folikularni limfom (FL), hronična limfocitna leukemija (HLL), Hočkinov

limfom (HL) i multipli mijelom (MM). Navedene su kliničke karakterstike podtipova LPB,

kao i njihova dijagnostika i određivanje kliničkog stadijuma bolesti. Zatim su opisani

prognostički parametri LPB. Definisana je pothranjenost i istaknut je njen značaj za nastanak

i prognuzu malignih bolesti. Bliže su objašnjeni upitnici za određivanje nutritivnog statusa

koji su korišćeni u istraživanju, a to su: NRS 2002 (engl. Nutritional risk screening 2002) i

MNA (engl. Mini nutritional assesment). Naveden je algoritam za dijagnostiku pothranjenosti

prema GLIM (engl. Global Leadership in Malnutrition) kritetrijumima. U uvodu je opisan

vitamin D, njegova hemijska struktura, izvori, absorpcija, transport, skladištenje i toksičnost.

Takođe, objašnjena je uloga vitamina D u metabolizmu kostiju i navedene su i neklasične

funkcije vitamina D, kao i njegova uloga i značaj za maligne bolesti. .

U poglavlju radna hipoteza i ciljevi rada data je radna hipoteza, a potom su precizno

definisani sledeči ciljevi rada: Ispitati učestalosti javljanja pothranjenosti i nedostatka 25(OH)

vitamina D kod pacijenata sa limfopriliferativnim oboljenjem., Identifikovati nezavisne

prediktore potpune ili delimične remisije obolelih od limfoproliferativnih bolesti i odrediti

nezavisne prediktore jednogodišnjeg preživljavanja, kao i preživljavanja bez progresije bolesti

obolelih od LPB.

U poglavlju pacijenti i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj kohortnoj

studiji koja je sprovedena u Klinici za hematologiju Kliničkog centra Srbije u periodu od

januara 2014. do septembra 2016. godine. U studiju je uključeno 153 bolesnika sa LPB, i to

70(45,8%) osoba sa DBKL, 20(13,1%) osoba sa FL, 21(13,7%) osoba sa HLL, 22(14,4%)

osoba sa HL i 20(13,1%) osoba sa MM. Bolesnici su lečeni, a zatim praćeni do progresije

bolesti. Medijana praćenja iznosila je 38 (2-53) meseci. Detaljno su opisani način selekcije

ispitanika, kao i kriterijumi za uključenje i isključenje iz studije. Studija je sprovedena u

skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Kliničkog

centra Srbije i Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani

pristanak za uključivanje u studiju. Svi upitnici koji su korišćeni u studiji su detaljno opisani,

a pojašnjen je i način skorovanja. Opisan je način procene funkcionalnog stanja osoba prema

ECOG-u (engl. Eastern Cooperative Oncology group), pothranjenosti, indeks komorbiditeta

na osnovu CIRS-a (engl. Cumulative Illness Rating Scale) i CCI-a (engl. Carlson comorbidity

index) upitnika. Detaljno je objašnjena metodologija određivanja 25(OH) vitamina D u

serumu, a definisane su i vrednosti koje ukazuju na izrazito težak nedostatak, težak

nedostatak, nedovoljan i normalan nivo ovog vitamina u serumu. Naveden je način lečenja

bolesnika, kao i način procene terapijskog odgovora, kao i značenje povoljnog i nepovoljnog

terapijskog odgovora. Definisan je pojam progresije bolesti. Opisane su statističke metode

korišćene u obradi podataka.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 109 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Nadjeno je da je učestalost pothranjenosti 10,5% prema ITM, 35,9% prema NRS

2002, a čak 42% prema MNA upitniku. Postojala je statistički značajna razlika u učestalosti

pothranjenosti prema ITM u odnosu na NRS 2002 i MNA upitnik (p˂0,001). Učestalost

pothranjenih nije se značajno razlikovala prema polu, starosti (u odnosu na granicu od 60

godina) i kliničkom stadijumu bolesti. Postojala je značajna razlika u učestalosti

pothranjenosti (prema NRS 2002 i MNA upitniku) među pacijentima sa LPB u odnosu na

njihov funkcionalni status određen ECOG skalom (tj. između bolesnika koji su sposobni i za

lakši rad (0-1) u odnosu na bolesnike sa prisutnom ali smanjenom pokretljivošću (2)).. Osobe

sa višim komorbiditetnim indeksom, CIRS ≥3, bile su značajno češće pothranjene, kada je

pothranjenost određivana prema NRS 2002 (p=0,036). Nije bilo značajne razlike u učestalosti

pothranjenostikada je komorbiditet procenjivan na osnovu CCI. U grupi bolesnika sa

prisutnom infiltracijom gastrointestinalnog trakta je nađena značajno veća učestalost

pothranjenih prema NRS 2002 upitniku (p=0,042) i ITM (p=0,031). Kod bolesnika sa

ekstranodalnom bolešću nađena je značajno veća učestalost pothranjenih kada je

pothranjenost procenjivana prema NRS 2002 (p=0,033) i MNA (p=0,038) upitnicima. Nije

bilo značajne razlike u učestalosti pothranjenosti u odnosu na pušački status bolesnika.

Najveća učestalost pothranjenih,, prema sva tri upitnika, je nađena kod bolesnika sa HL, a

najniža kod bolesnika sa HLL. Nije nađena značajna razlika u odnosu na povoljan ili

nepovoljan terapijski odgovor između pothranjenih i nepothranjenih bolesnika, kao ni u

odnosu na progresiju bolesti unutar jedne godine od lečenja. Pothranjeni bolesnici, prema

ITM, su imali značajno češće progresiju bolesti unutar celog perioda praćenja u odnosu na

nepothranjene prema ovom indeksu (p=0,027), kao i kraću prosečnu dužinu preživljavanja

(p=0,045 za Long rank test).

Analizom serumske koncentracije 25(OH) vitamina D kod osoba sa LPB nađeno je da

je njegova prosečna vrednost pre lečenja iznosila 34,4±13,6nmol/l, a medijana 33 (6,76-70,9)

nmol/l, što predstavlja vrednost koja ukazuje na nedostatak ovog vitamina u celoj ispitivanoj

grupi. Interesantno je da nijedna ispitivana osoba nije imala normalan nivo 25(OH) vitamina

D ≥75nmol/l. Nije nađena statistički značajna razlika u nivou 25(OH) vitamina D u serumu

osoba sa LPB prema polu i starosti, a ni prema podtipu LPB. Najveću učestalost izrazito

teškog nedostatka 25(OH) vitamina D (≤25nmol/l) imali su bolesnici sa HL (45%). Ipak, nije

bilo statistički značajne razlike između bolesnika sa izrazito teškim, teškim (˃25-50nmol/l) i

nedovoljnim nivoom (˃50-75nmol/l) vitamina D u serumu pre lečenja prema podtipu LPB.

Bolesnici sa lošijim funkcionalnim stanjem prema ECOG-u (2) imali su značajno češće

izrazito težak nedostatak 25(OH) vitamina D u odnosu na one sa boljim funkcionalnim

statusom prema ECOG skali (0-1) (p=0,016), kao i bolesnici koji su bili pothranjeni prema

ITM u odnosu na nepothranjene prema istom indeksu (p=0,019).

Učestalost nedostatka 25(OH) vitamina D se nije razlikovala prema vrednosti CRP-a (C

reaktivnog proteina), kao ni prema pušačkom statusu ispitanika. Nađena je negativna

korelacija između vrednosti CRP-a i vrednosti 25(OH) vitamina D u serumu (p=0,043).

Povoljan terapijski odgovor je statistički značajno ređe postignut u grupi osoba sa izrazito

teškim nedostatkom 25(OH) vitamina D u serumu pre započinjanja lečenja (p=0,005), dok

nije nađena značajna razlika u progresiji bolesti unutar jedne godine (p=0,055). Statističkom

analizom preživljavanja bez progresije bolesti nađeno je da osobe sa izrazito teškim

nedostatkom 25(OH) vitamina D pre započinjanja lečenja imaju statistički značajno kraće

preživljavanje (p=0,018 za Long rank test). Prema rezultatima multivarijantne regresione

analize nezavisni prediktori terapijskog odgovora su: povišena LDH (laktat dehidrogenaza)

(p=0,048) i izrazito težak nedostatak 25(OH) vitamina D pre započinjanja lečenja (p=0,003).

Značajni nezavisni prediktori jednogodišnjeg preživljavanja bez progresije bolesti, prema

rezultatima multivarijantne logističke regresione analize, su: pol (p=0,022), LDH (p˂0,001),

funkcionalno stanje prema ECOG-u (0,030), CIRS skor (0,004) i izrazito težak nedostatak

25(OH) vitamina D pre lečenja. Multivarijantna Koksova regresiona analiza je pokazala da

statistički značaj u predikciji preživljavanja bez progresije kod osoba sa limfoproliferativnim

bolestima imaju: pol (p=0,020), LDH (p˂0,001), CIRS skor (0,003) i izrazito težak nedostatak

25(OH) vitamina D pre lečenja (p=0,004).

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Do danas, određivanje pothranjenosti i serumske vrednosti 25(OH) vitamina D nisu

bile deo svakodnevne kliničke prakse u lečenju bolesnika sa LPB. Objavljeni podaci u ovoj

ciljnoj grupi su, takođe, oskudni, pogotovo za podtipove LPB. Takođe, nema publikovanih

radova u kojima je pothranjenost određivana korišćenjem tri upitnika. U studiji Hongzehn i

sar (2017), među bolesnicima sa DBKL oko jedne trećine bolesnika je bilo pothranjeno

prema NRS 2002 upitniku , što je slično rezultatima dobijenim u studiji Bozzetija i sar. iz

2012. godine koja je obuhvatila bolesnike sa Non Hodgkin limfomom, a što je u skladu sa

našim rezultatima istraživanja. Pothranjenost, određena prema MNA upitniku, je bila najveća

u svim ispitivanim podtipovima LPB, a u celoj grupi je iznosila 42%, što je, takođe, u skladu

sa objavljenim podacima (Myoung-Ha i sar, 2015.). U našem istraživanju utvrđeno je da

bolesnici sa niskim ITM≤20,5kg/m2 imaju značajno kraće preživljavanje, što je u skladu sa

objavljenim podacima u populaciji bolesnika sa agresivnim limfomom (Park i sar, 2014.). Do

sada je pokazano u brojnim studijama da bolesnici sa infiltracijom gastrointestinalnog trakta

(GIT) imaju značajno veću učestalost pothranjenosti u odnosu na bolesnike bez infiltracije

GIT (Bozzeti i sar, 2012.), što je potvrđeno i u našem istraživanju. Bolesnici sa lošijim opštim

funkcionalnim stanjem prema ECOG-u (2) imali su znatno češće izrazito težak nedostatak

25(OH) vitamina D. Međutim, u do sada objavljenim istraživanjima nije ispitivan uticaj

nedostatak 25(OH) vitamina D na opšte funkcionalno stanje bolesnika sa

limfoproliferativnim oboljenjima (Drake i sar., 2010. i Aref i sar., 2013.). Interesantno je da

je kod bolesnika sa HL nađena najniža koncentracija 25(OH) vitamina D u odnosu na

bolesnike sa drugim podtipom LPB. Rad novijeg datuma pokazuje da postoji značajno veća

incidencija i mortalitet od HL u zimskom periodu i u višim geografskim širinama što se

dovodi u vezu sa deficitom vitamina D (Borchmann i sar, 2017.). Kod više od polovine

bolesnika sa izrazito teškim nedostatkom 25(OH) vitamina D postignut je nepovoljan

terapijski odgovor, što je u skladu sa rezultatima drugih studija (Ng i sar, 2008. i Aref i sar,

2013.) Takođe, značajno kraće preživljavanje imale su osobe bez progresije LPB sa izrazito

teškim deficitom 25(OH) vitamina D, što je u skladu sa drugim publikovanim radovima (Aref

i sar., 2013.). Serumska vrednost LDH je prediktor jednogodišnjeg prezivljavanja bez

progresije LPB, kao i preživljavanja bez progresije tokom ukupnog perida praćenja. Što je

potvrdila studija sprovedena na bolesnicima sa DBKL (Hong i sar, 2013.)., kao i na

bolesnicima sa HL (Garsija i sar, 1993.). Uticaj komorbiditeta se pokazao kao značajan za

progresiju bolesti unutar godinu dana, što je, takođe, u skladu sa rezultatima drugih

istraživača (Saygin i sar., 2017.). U našoj studiji, kao i u drugim studijama (Ng i sar., 2008.,

Drake i sar., 2010. i Aref i sar., 2013.), značajni nezavisni prediktori preživljavanja bez

progresije LPB su: pol, LDH, komorbiditet i izratito težak nedostatak 25(OH) vitamina D.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Djurasinović VT, Mihaljević BS, Šipetić Grujičić SB, Ignjatović SD, Trajković G, Todorović-

Balint MR, Antić DA, Bila JS, Andjelić BM, Jeličić JJ, Vuković VM, Nikolic AM, Klek S.

25(OH) vitamin D deficiency in lymphoid malignancies, its prevalence and significance. Are

we fully aware of it? Supprot care cancer (2018) 26:2825. doi: 10.1007/s00520-018-4101-9

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Učestalost pothranjenosti i nedostatka vitamina D kod

bolesnika sa limfoproliferativnim oboljenjima i njihov uticaj na ishod bolesti“ dr Vladislave

Đurašinović, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju uticaja pothranjenosti i nedostatka vitamina D na ishod lečenja i preživljavanje

kod bolesnika sa limfoproliferativnim oboljenjima. U ovoj doktorskoj tezi dat je pregled

savremenih preporuka za određivanje pothranjenosti, a korišćeni upitnici predstavljaju

savremene upitnike za skrining. Rezultati istraživanja pokazuju da pothranjeni bolesnici, tj.

bolesnici sa niskim ITM, pre početka lečenja imaju češću progresiju bolesti unutar perioda

praćenja, kao i kraće preživljavanje bez progresije bolesti.. Rezultati ovog istraživanja

potvrdjuju da osobe sa izrazito teškim nedostatkom 25(OH) vitamina D u serumu imaju nižu

učestalost povoljnog terapijskog odgovora, češću progresiju LPB unutar godinu dana, kao i

kraće preživljavanje bez progresije bolesti. Osim toga, pokazano je da su bolesnici sa HL

najčešće pothranjeni prema svim korišćenim upitnicima. Istovremeno, kod ovih bolesnika je

najčešće nađen izrazito težak nedostatak 25(OH) vitamina D pre lečenja. Ovo istraživanje

opravdava dalja istraživanja radi boljeg rasvetljavanja uticaja pothranjenosti i nedostatka

25(OH) vitamina D, kao i upotrebu potporne terapije zajedno sa kurativnim lečenjem

bolesnika sa limfoproliferativnim bolestima.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Vladislave Đurašinović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 17.05.2019.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Jelena Bila Prof. dr Sandra Šipetić- Grujičić

_______________________ _______________________

Komentor:

Prof. dr Svetlana Ignjatović Prof. dr Biljana Mihaljević

_______________________ _________________________

Prof. dr Jadranka Maksimović

________________________

Doc. dr Sonja Misirlić- Denčić

_________________________

Prof. dr Goran Bjelaković

__________________________